Jednak pristup vidljiv je u oporuci Lanfranca iz Lucce od 5. 4. 1258. godine: *Item volo quod Degratia uxori mea, si stare vult in domo cum filiis meis et suis et caste custodire lectum meum et filios, quod sit [domin]a usuffru(ctu)aria meorum bonorum, et si stare noluerit, volo ipsam rehabere de bonis [m]eis rationem sue dotis, que est libr. quinquaginta de mecanis parvis.*⁸⁵ Širu geografsku raširenost i vremenski kontinuitet ovakvog pristupa, potvrđuje i navod iz nešto mlađe oporuke iz Bergama iz 1347. godine, koju je sastavio znameniti pravnik Alberico da Rosciate: *item constituent predictam dominam Anexiam masariam et usufructuariam toto tempore vite sue, ipsa custodiente lectum et honorem ipsius testatoris et non exigente dotem vel donacionem vel augmentum dotis eidem constitutas per ipsum testatorem (...).*⁸⁶

Srednjovjekovni statuti na širem talijanskom području također donose raznovrsna rješenja.⁸⁷ Primjetno je kako nisu slijedili jasno definirana i jednoobrazna pravila, ni

⁸³ *Si quis langobardus decidens uxori suaे usumfructum de rebus suis iudicare voluerit, et filius vel filias ex ea reliquerit, non amplius ei pro usumfructum iudicare possit, quam medietatem ex sua substantia super illut, quod ei in morgincip et metam secundum legem datum fuerit. (...) Si quidem (uxor) nupserit postea... usumfructum in integrum ad heredes revertatur (I più antichi frammenti del Costituto fiorentino, 126).*

⁸⁴ *I più antichi frammenti del Costituto fiorentino*, 276, bilj. 1.

⁸⁵ P. Guidi, "Di alcuni maestri lombardi a Lucca nel secolo XIII (Appunti d'archivio per la loro biografia e per la storia dell'arte)", 227.

⁸⁶ G. Rossi, "Alla ricerca della volontà del testatore. La moglie « domina et usufructuaria » nella interpretatio dei giuristi di diritto comune".

⁸⁷ Statut Pise odredbom XLI *De his que a viro in uxorem dantur vel reliquuntur regulira plodouživanje udovice razmjerno broju djece – Predictum vero usumfructum vel quasi, vel alimentorum aut anni relictum, quoisque mulier vivit et non nubit, tantum habere vel percipere valeat (Statuti inediti della città di Pisa dal XII al XIV secolo*, prir. Francesco Bonaini, sv. 2, Firenze: Vieusseux, 1870., 786-787); Statut Pavije odredbama 90 i 123 dozvoljava udovici ostavljanje samo uzdržavanja (usus), najviše plodouživanja dijela imovine, uz naznaku kako će ga izgubiti *passando a nuovi voti, o non vivendo castamente*; Statut Parme dozvoljava udovici ostavljanje sto libera i alimentaciju *quamdui ipsa mulier honeste steterit in viduitate et non aliter*. Statut Novare dozvoljava mužu da udovici ostavi i *ultra usumfructum medietatis bonorum suorum...* quem usumfructum habeat custodiendo lectum suum, et vitam vidualem servando. U okviru Milanskih običaja, pod naslovom XIX *de ultimis voluntatibus defunctorum: Amplius, maritus uxori suaē in ultima voluntate, iure consuetudinario nostrae civitatis, nihil praeter usumfructum relinquere potest... Usumfructum habebit (uxor), donec in domo viri honeste permaniserit (I più antichi frammenti del Costituto fiorentino, 276, bilj. 6); Statut Trenta odredbom 84 Quando et qualiter quarta per uxores peti possit, regulira: Statuimus, quod de caetero mulier quae non fuerit dotata vel minus condecenter et non secundum ejus statum dotata mortuo marito etiam sine filiis natis ex ea, et ipso marito non possit petere, nec consequi aliquid in bonis, et haereditate dicti ejus mariti, praetextu praemissorum, nisi solum, et dumtaxat quartam partem ususfructus bonorum mariti et hoc donec ipsa honeste et in statu viduali pro ipso marito vixerit: quod si transierit ad secunda vota nihil occasione praemissorum petere possit, non obstante dispositione Authenticae praeterea C. unde vir, et uxori, et alia juris dispositione (Statuti della città di Trento colla designazione dei beni del comune nella prima metà del secolo XIV e con una introduzione, prir. Tommaso Gar, Trento: Tipografia Monauni, 1858., 84).*